AGENTIA NATIONALA PENTRU
REGLEMENTARE iN
COMUNICATII ELECTRONICE SI
TEHNOLOGIA INFORMATIEI A
REPUBLICII MOLDOVA

HAIIMOHAJIBHOE ATEHTCTBO 110
PEI'YJINPOBAHHIO B OBJIACTH
3JEKTPOHHBIX KOMMYHUMKAIIMI U
WH®OPMAIIMOHHBIX TEXHOJIOT U
PECITYBJIMKH MOJIJOBA

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARIRE

mun. Chisinau

din 02.06.2010 Nr. 17

Cu privire la aprobarea Instructiunii
privind plata de reglementare si monitorizare

In scopul facilitarii executarii prevederilor art.12 alin.(5) din Legea comunicatiilor
electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007, in temeiul art.9 alin (1) lit. u) si art.10 alin.(1)
lit.e) din aceeiasi lege, Consiliul de administratie

HOTARASTE:

1. Se aproba Instructiunea privind plata de reglementare i monitorizare, conform anexei.
2. Se abroga:

1) Instructiunea privind modul de calcul si achitare a platii de reglementare de
catre titularii de licente Tn domeniul telecomunicatiilor si informaticii, aprobata
prin Hotarirea Consiliului de Administratie al Agentiei Nationale pentru
Reglementare in Telecomunicatii i Informatica nr. 14 din 16 mai 2001;

2) Instructiunea vizand modul de calcul si achitare a platii de reglementare de catre
titularii de licente in domeniul telecomunicatiilor si informaticii, aprobatd prin
Hotarirea Consiliului de Administratie al Agentiei Nationale pentru
Reglementare in Telecomunicatii si Informatica din 20 iunie 2002.

3. Prezenta Hotarare intra in vigoare la data publicarii in Monitorul Oficial al Republicii

Moldova.
Presedintele Consiliului Sergiu SITNIC
Membrii Consiliului Ion Pochin
Iurie Ursu
bd. Stefan cel Mare, 134, Telefon: Fax: e-mail: office@anrceti.md

MD-2012, Chisinau +373-22-25-13-17 +373-22-22-28-85 www.anrceti.md



Anexa

la Hotdrarea Consiliului de Administratie
al ANRCETI

nr. 17 din__ 02.06.2010

Instructiune
privind plata de reglementare si monitorizare

I. Dispozitii generale

1. Prezenta instructiune reglementeaza procedura de raportare a veniturilor provenite din
activitatea Tn domeniul comunicatilor electronice, modul de calcul si termenele de achitare a
platii de reglementare si monitorizare, in continuare plati.

2. Obiectul reglementarii este plata de reglementare si monitorizare din venitul provenit

din activitatile din domeniul comunicatiilor electronice, determinat in conditiile legislatiei n
: 1
vigoare .

. .o o oo . 2 - . A .
3. Subiectii reglementarii sunt persoanele autorizate” cu dreptul sa activeze in domeniul
comunicatiilor electronice, In continuare furnizori, care obtin venit din aceasta activitate.

II.  Procedura de raportare si achitare

4. Furnizorii vor prezenta Agentiei raportul privind venitul obtinut din activitatea in
domeniul comunicatiilor electronice (conform anexei la prezenta Instructiune), trimestrial,
pana la data de 10 a lunii urmatoare trimestrului de gestiune.

5. Agentia, in baza raportului mentionat la p.4.:
a) va calcula marimea platii, conform formulei:

Spr=V * Pr
unde:
Spr - suma calculatd a platii ce urmeaza sa fie achitata de catre furnizor;
V - venitul provenit din activitatea in domeniul comunicatiilor electronice pentru
perioada de raportare;
Pr - cuantumul platii stabilit de catre Agentie pentru perioada de raportare, in
conformitate cu prevederile art.12 alin.(3) din Legea nr.241/2007,

b) va inainta furnizorului factrura (contul de platd) si factura de expeditie conform sumei
calculate, in decurs de 3 zile lucratoare de la data prezentarii raportului.

"1n cazul practicarii si a altor genuri de activitate decit furnizarea retelelor si/sau serviciilor de comunicatii electronice, furnizorilor li se
recomanda sa duca evidenta veniturilor din furnizarea retelelor si/sau serviciilor de comunicatii electronice distinct de celelalte venituri
ale intreprinderii.

2 in categoria ,,persoane autorizate ” se includ persoanele fizice si juridice care au realizat notificarea in conditiile Cap. IV al Legii
comunicatiilor electronice nr. 241-XVI din 15.11.2007, precum si detinatorii licentelor pentru genurile de activitate stabilite in Legea
nr.451-XV din 30 iulie 2001 privind licentierea unor genuri de activitate, si a licentelor tehnice si deciziilor de atribuire a resurselor de
numerotare eliberate in temeiul Legii telecomunicatiilor nr.520-XIII din 7 iulie 1995, care, in temeiul art.78 alin.(4) al Legii
comunicatiilor electronice nr. 241-XVI din 15.11.2007, isi pastreazd valabilitatea pina la expirarea termenului pentru care au fost
eliberate, iar detinatorii acestora furnizeaza retele si/sau servicii de comunicatii electronice.



6. Furnizorii vor transfera platile in contul curent al Agentiei, numai in baza facturii
(contului de platd) Tnaintate de aceasta, trimestrial, pand la data de 15 a lunii imediat
urmadtoare trimestrului de gestiune, sau in termen de 3 zile lucratoare de la primirea facturii
(contului de plata).

7. In cazul, in care suma platii, calculate de Agentie va fi mai mica de 500 lei, factura
(contul de platd) si factura de expeditie va fi remisa, in mod cumulativ, pentru o perioada mai
mare, dar care nu va depasi anul de gestiune.

III. Responsabilitati

8. Agentia monitorizeazd procesul de raportare a venitului §i de achitare de cétre
furnizori a platilor.

9. Pentru incalcarea prevederilor prezentei instructiuni, furnizorii poartd raspundere,
conform legislatiei in vigoare.



RAPORT

Anexa
la Instructiunea privind plata de

reglementare i monitorizare aprobata prin Hotararea

Consiliului de Administratie al ANRCETI
nr. 17 din 02.06.2010

privind venitul provenit din activitatea in domeniul comunicatiilor electronice

(se prezinta trimestrial pana la data de 10 a lunii urmatoare trimestrului de gestiune)

Denumirea intreprinderii

IDNO

Rechizite bancare

Adresa juridica:

Adresa postala:

(pentru corespondentd)

Telefon fix/mob.

Fax:

E-mail:

http://www.

Anul de gestiune 20
Trimestrul de raportare

Indicatori

Suma venitului in perioada de gestiune, in lei

de la inceputul anului

inclusiv trimestrul de
gestiune

Venitul provenit din activitatea in
domeniul comunicatiilor electronice

L.S.

Numele conducatorului

Semnatura

Data

Rechezitele bancare ale ANRCETI: BC ,,Moldindconbank”SA, filiala Telecomtrans, cod

MOLD MD2X332, C/d 2224232001310, C/f 1006601003359.

Nota: Raportul poate fi expediat prin posta sau prin fax .

* Rapoartele prezentate prin fax vor fi confirmate cu originalul.

Informatii de contact: Fax: (0 22) 222-885 e-mail: plata.reglementare(@anrceti.md



http://www/
mailto:plata.reglementare@anrceti.md

	AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU REGLEMENTARE  ÎN
	COMUNICAŢII  ELECTRONICE  ŞI  TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI  A REPUBLICII  MOLDOVA
	НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА

